[image: ]
5

БЕЛОХОЛУНИЦКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
..2023                                                                                          №
г. Белая Холуница

О внесении изменений в решение
Белохолуницкой районной Думы  от 25.03.2015 № 306
 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Белохолуницкий муниципальный район
Кировской области»

         В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом Белохолуницкого муниципального района Кировской области, Белохолуницкая района Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Белохолуницкий муниципальный район Кировской области, утвержденное решением Белохолуницкой районной Думы от 25.03.2015 № 306 « Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Белохолуницкий муниципальный район Кировской области» (с изменениями, внесенными решениями Белохолуницкой районной Думы от 18.11.2015 №352, от 18.12.2015         № 370, от 24.02.2016  № 375, от 22.06.2016 № 408, от 26.10.2016 №9,  от 27.07.2016 № 416, от 09.01.2017 № 34, от 28.02.2017 № 41, от 27.09.2017 № 80, от 28.02.2018             № 126, от 27.11.2019 № 260, от 26.02.2020 № 283, от 29.07.2020 № 312, от 25.11.2020 № 333, от 18.12.2020 № 344, от 31.03.2021 № 364, от 23.06.2021 № 387, от 29.10.2021 № 13, от 06.04.2022 № 57, от 25.01.2023 № 111, от 29.11.2023 № 173)
( далее – Положение) следующие изменения:

1.1. Статью 36 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 36. Исполнение бюджета муниципального района

1. Организация исполнения бюджета муниципального района осуществляется управлением финансов в установленном им порядке на основе сводной бюджетной росписи бюджета муниципального района и кассового плана.
[bookmark: _GoBack]Составление и ведение сводной бюджетной росписи бюджета муниципального района и кассового плана осуществляется управлением финансов в установленном им порядке.
В соответствии с решениями руководителя управления финансов дополнительно к основаниям, установленным пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, может осуществляться внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального района без внесения изменений в решение районной Думы о бюджете муниципального района по следующим основаниям:

       в случае перераспределения между главными распорядителями средств бюджета муниципального района бюджетных ассигнований, установленных решением районной Думы о бюджете муниципального района, - в пределах общего объема расходов бюджета муниципального района;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований по отдельным кодам классификации расходов бюджетов - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета муниципального района в текущем финансовом году;
в случае перераспределения бюджетных ассигнований на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования (предоставления средств), установленных для получения целевых межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджета, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов бюджетов;

в случае получения целевых межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджета, безвозмездных поступлений от юридических лиц сверх объемов, утвержденных решением о бюджете муниципального района, в том числе на увеличение (уменьшение) соответствующих межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета  муниципального района;
в случае распределения правовыми актами Кировской области целевых межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов сверх объемов, утвержденных решением Белохолуницкой районной Думы о бюджете, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов бюджетов, а также увеличения (уменьшения) соответствующих межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам поселений;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований на основании решений администрации Белохолуницкого муниципального района, в том числе на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета муниципального района в пределах общего объема расходов бюджета муниципального района;
в случае изменения порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации;
в случае детализации кодов целевых статей расходов бюджета муниципального района в пределах соответствующего кода целевой статьи, утвержденной ведомственной структурой в целях выполнения условий предоставления целевых межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов;

в случае увеличения бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального района на основании постановления администрации муниципального района в пределах общего объема расходов бюджета муниципального района, установленного решением бюджете муниципального района;

в случае проведения операций по привлечению и погашению муниципальных заимствований Белохолуницкого района, не приводящих к увеличению дефицита бюджета муниципального района, верхнего предела муниципального внутреннего долга Кировской области и объема бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Белохолуницкого района;

 в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита бюджета муниципального района в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального района, предусмотренных на соответствующий финансовый год;

в случае выделения бюджетных ассигнований в соответствии со статьей 12.1. настоящего Положения

 в случае установление решением о бюджете муниципального района дополнительных оснований для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете муниципального района.

2. Исполнение бюджета муниципального района осуществляется на основе единства кассы и подведомственности расходов в порядке, установленном управлением финансов»

2. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального   опубликования.

Председатель Белохолуницкой
районной Думы								         О. В. Черезов

Глава Белохолуницкого
муниципального района                                                                           Т. А. Телицина

ПОДГОТОВЛЕНО:
Начальник управления финансов                                                Н.И. Чашникова

СОГЛАСОВАНО:
Заведующая сектором    бюджета                                                 И.В.Паршакова

Консультант-юрист
правового отдела
администрации Белохолуницкого
муниципального района                                                                    Т.В.Кузнецова

Подлежит опубликованию на официальном сайте ОМСУ Белохолуницкого муниципального района с электронным адресом                    в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://beloxoluniczkij-r43.gosweb.gosuslugi.ru/

image1.emf